Ora il ricordo del pittore Francesco Battaglini che appare nel
nostro codice ancora vivente nel 1528 come padre del notaio ser
Melchiorre, viene ancor esso a confermare 'opinione del Ricci che
si tratti sempre del medesimo pittore storicamente accertato, Fran-
cesco Battaglini; sembrando a noi ben naturale che tra i notari che
autenticano documenti interessanti i frati del convento annesso al
Tempio Malatestiano, intervenisse pure il figlio del pittore che
pochi anni prima aveva affrescato la cella mortuaria a pié del
campanile del Tempio stesso.

Aggiungo, a titolo di cronaca, la poco lieta notizia, che quel-
I'affresco oggi, in seguito alle distruzioni prodotte dalla guerra, e
completamente scomparso.

Le copie fatte a Rimini il 12 agosto 1528 furono cosi raccolte
in un volumetto, che verso la fine porta questa indicazione:

Supradicte Bulle sunt in civitate Arimini in plumbo, sub cura Cruce-
signatorum, ex quibus ego fr. Marcus Antonius de Mordano heretice pra-
vitatis in partibus Romandiole Inquisitor, transcripsi transumpta; idcirco cum
acciderit, habeatur recursus ad originalia. Item nota quod in dicta civitate
ariminensi, in sacristia Fratrum Minorum est una bulla cum plumbo ubi
Clemens... approbat quasdam leges per Imperatorem ordinatas contra Pata-
renos et alios infideles; et idem Clemens transmittit eas principibus et co-
munitatibus imponendas inter Statuta et Capitularia sua. Vide ibidem et
alias Bullas ad hoc, si contingat. - Ego fr. Marcus Antonius, qui supra,
vidi et legi predicta.

L’imperatore cui qui si accenna &, come & noto, Federico II,
il papa, Clemente IV, e fr. Marcantonio, Inquisitore di Romagna,
il compilatore finale della raccolta, che con questa nota indica
espressamente lo scopo del suo lavoro, avere cioé in promptu una
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piccola guida della legislazione inquisitoriale da consultarsi all’oc-
correnza.

Ma, come sopra ho accennato, il piccolo codice redatto nel
1528 a Rimini non & ancora quello che oggi possiede la Biblioteca
Comunale di Faenza: quello che si trova a Faenza ¢ una copia
fattane ad Imola I'anno dopo, cioe il 20 dicembre 1529

per Jacobum Phaellum notarium et spectabiles viros et iuvenes ser Bap-
tistam a Sellis, ser Pompeum a Piro, ser Evangelistam Caputium et ser
Vincentium Arvasinum, notarios omnes publicos imolenses, coram rev. dom.
lohanne Baptista Cerbonio de Castello, vicario generali in spiritualibus et
temporalibus rev. dom. Scribonii eius fratris Episcopi Imolensis, sedente pro
tribunali in et super quadam bancha lignea... in palatio episcopali a latere
inferiori eiusdem, in quadam camera eius sollita residentia, posito et scito
in civ. Imole, in capella S. Christine, iuxta vias publicas... instante mag.
Francisco « de la Betina », sindico et procuratore Societatis et Confraterni-
tatis S. Crucis de Imola.

Dalle quali indicazioni non solo rileviamo i nomi dei notari
imolesi, Battista de le Selle, Pompeo del Pero, Evangelista Capucci
e Vincenzo Arvasini, ma siamo pure informati che il vescovo d'I-
mola era allora lo Scriboni (Domenico) di Citta di Castello, che
fu vescovo d'Imola dall’r1 febbraio 1511 e rinunzio il 4 agosto
1533 (Eubel, Hierarchia catholica medi et rec. aevi, 11, 1923,
p- 213); che suo Vicario era il di lui fratello Gianbatt. Cerbonio, e
che la copia fu fatta dietro richiesta della Confraternita di S. Croce
d'Imola, la quale, come in altre cittd, come a Rimini e a Faenza,
era in loco il braccio destro dell’ufficio dell’Inquisizione.

Queste piccole e minute notizie potrebbero interessare gli stu-
diosi amici imolesi.

APPENDICE

Diamo qui 1l testo integrale di tre delle sopradette Bolle pontificie, di
quelle soltanto, cioe, che non abbiamo trovate edite o indicate nelle citate
raccolte ufficiali di Atti pontifict.

L.
(Innocenzo 1V, 1254 luglio 7)

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Fratrum Pre-
dicatorum et Minorum in partibus Italie heretice pravitatis inquisitoribus,
salutem et apostolicam benedictionem,

Quum huius temporis in diversis mundi partibus malitia perversorum
morum peperit coruptellam, ex quibus nostre inviolate fidei obprobrium
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et dedecus nositur (sic) pululasse, 1g1tur ad expurgationem tante ignominie,
tuxta offitii nostri debxtum, ex animo magnopere intendentes, volumus hu-
iusmodi iniquitatis operarios, qui massam puritatis catholice fermento pro-
prie contagionis inficiunt, debitas penas luere. Quocirca discretiont vestre
per apostolica scripta stricte preClplendo mandamus, in remissione vobis
peccaminum indulgentes, quatenus in locis ubicumque contra hereticos vobis
offitium inquisitionis est commissum, contra eos eorumque fautores et re-
ceptatores ac contra singulos qui de foris sunt, qui sacris legibus nostris
professis turpiter et carnaliter immisceri seu aliquid in contemptum catho-
lice fidei facere presumpserint, oportuna instantia sine alia omissione, pro-
cedere curetis. Ad hanc melius etiam pestis labem extirpandam, constitu-
tiones quasdam edimus, quas dilectis filiis Potestatibus seu Rectoribus, Con-
siliis et Comunitatibus civitatum aliorumque locorum per Italiam constitu-
tcrum nostras insertas litteras missimus, ab ipsis, ut fidelibus eiusdem fidei
tideiussoribus, exacta diligentia cbservandas, per easdem nihilominus litteras
mandantes eisdem ut, intendendo vobis favorem et auxilium, sine aliqua
omissione procedant. Ex qua re discretioni tue per apostolica scripta man-
damus, ut si dicti Potestates, Rectores et alii civitatum et locorum, in
quibus vobis inquisitionis offitium est commissum, nostrum mandatum super
hoc adimplere neglexerint, vos vel quivis vestrum singulos eorum ad id,
per excomunicationem in personas et interdictum In territorium, amoto ap-
pellationis obstaculo, compellatis; non obstante si a Sede apostolica sit in-
duitum, vel indulgeri contigerit, quod excomunicari, suspendi et interdici
non possint, vel eorum terre ecclesiastico subiici interdicto.
Datum Narnie, nonis Iulii, pontificatus nostri anno duodecimo.

1L
(Nicolo 'V, 1449 gennaio 5)

Nicolaus episcopus servus servorum Dei universis christifidelibus ad
quos presentes littere pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Visio dira nuntiata est nobis: qui incredulus est infideliter agit, et qui
depopulator est vastat. Sicut enim habet litterarum et nuntiorum de Terra
Sancta venientium infausta relatio, eiusque veritas in omnes fere orbis pro-
vintias iam difusa, egressa ex Egipto, damnati generis bestiabus plena im-
piissimis, videlicet Soldanus Babilcnie, non solum incredulus, sed et cre-
dentium perfidus inimicus et eos persequentium dux et incitator infestus,
contumax, blasfemator Dei et persequutor fidei, multitudine congregata,
civitatem tripolitanensem inclitam, opulentam, inumerositate fidelium po-
pulosam, ut nequiter sic potenter obsidet, et aliquandiu arta obsidione gra-
vatam frequentibus diversarum machinarum ictibus, importunis ac diris im-
petltam msultlbus, occupavit, occupatam sic imaniter sic subito exterminavit
omnino, quod eius exterminium pre ipsius horrorem lugere libet potius quam
narrare; cum sic horrisibile (sic) fuerit, sic etiam repentinum, quod, paucis
per fuge remedium Domino miserante salvatis, multitudo tam habitantium
civitatis ipsius quam aliorum, qui ad eiusdem Soldani perfidiam propulsan-
dam convenerant in eadem, in tiranni predicti manus incidit truculentas;
quibus partim crudeli morte deletis, partim hostiliter captivatis ut diutius
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moriantur, locis precipue sacris, in divini contemptus augumentum, igne
consumptis, inter magnam civitatem et nullam exigui temporis spatium in-
tervenit. Ex quo idem orthodoxe fidei nefandissimus persequutor in nimiam
errectus superbiam cominatur aperte se, congregata longe maiori multitu-
dine, aliisque ad usum bellorum necessariis preparatis, ulterius civitatem
Acontam et alia pauca loca, que christianis in illis partibus remanserunt,
celeriter invasurum, et cunctum exinde populum cristianum facile prorsus
exterminaret; illudque posteris sue virtutis preconium et memoriale relin-
quet quod sua potentia de partibus eisdem aboleret christiane religionis et
cultum et nomen. Propter quod Terra predicta, fatali quasi aducta discri-
mini, clamat et eiulat se diutinis et immensis pressuris oppressam, exter-
minatam incolis, enervatam viribus, exinanitam opibus, desertam neces-
sarils, adversus tanti persequutoris tanteque persecutionis per se instantiam
defensionis presidio destitutam. O quam damnosa, o quam gravis in his
tocius religionis christiane iactura, o quam lamentabile detrimentum! Ac-
cendantur igitur corda fidelium, et Redemptori nostro piissimo adversus
malignantes, in terra illa quam ipse nativitatis, conversationis et mortis pro-
prie titulis decoravit, quamque Scriptura sacra testatur ei omnium cariorem,
conctatione qualibet relegata, consurgant eique viriliter contra operantes ini-
quitatem in evidentia tante necessitatis assistant, exurgant ad salutis sue
compendium. Ceterum, licet ad excitandos eorumdem fidelium animos in
Terre memorate succursum sufficere debeat solers atentio premissorum, quia
tamen auxiliante Domino ad plenam liberationem Terre ipsius, et interim
ad subventionem locorum que impresentiarum christianitas obtinet in ea-
dem, nos et fratres nostri intentis desideriis suspirantes speramus humiliter
et fideliter credimus quod « vocem virtutis dabit Dominus voci sue », inter
multa operosa subsidia que ipsi Terre Deo auspice fructuosa sedulo procu-
rare atque impendere studuimus et studemus, de ipsorum fratrum consilio,
per diversas mundi partes cristicollis verbum vivifice crucis deliberavimus
proponere, ac ministerium predicandi eumdem nec non tradendi venerabile
signum crucis eius devote petentibus, diversis ecclesiarum prelatis virisque
religiosis duximus committendum. Quocirca universitatem vestram rogamus,
monemus et hortamur, atente obsecrantes in Domino Yesu Christo, ac vobis
in remissionem peccaminum indulgentes, quatenus, eorum que superius
memorantur pia et sedula consideratione permoti, ad audiendum salubre
ipsius vivifice crucis verbum, cum illud in locis vestris per eos, quibus
eiusdem proponendi commissimus vel committemus offitium, contigerit pre-
dicari, desiderantes atendere idque reverenter studeatis audire; ac vos om-
nes, qui ex divino munere estis idonei, ut in predicte Terre subsidium
vel personaliter ire vel de vestris facultatibus impartiri subsidium valeatis,
victoriosum prefate crucis signum suscipere, illudque propriis affigentes hu-
meris, ac magis cordibus imprimentes, reverenter et publice deferentes, ad
celerem ipsius Terre succursum promptis vos animis totisque viribus accin-
gatis admonemus. Insuper omnes qui hactenus idem signum pro eodem
subsidio susceperunt, ut illud, si forte dimisserint, resumentes alacriter Terre
predicte studeant efficaciter subvenire. Et ut hoc libentius eoque ferven-
tius prosequi vestra devotio studeat quo potiorem se noverit fructum de
suis laboribus percepturum, nos de omnipotentis Dei misericordia et bea-
torum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confissi (sic), per illam
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quam nobis licet indignis Deus ipse ligandi ac solvendi contulit potestatem,
omnibus, qui personaliter propriis sumptibus in predicte Terre subsidium
proficisci curaverint, plenam eorum _peccaminum, de quibus veraciter fuerint
corde contriti et ore confessi, veniam indulgemus et in retributionem iu-
storum salutis eterne policemur augumentum. Eis autem qui, licet in alienis
expensis, in propriis tamen illuc personis accesserint, et illis similiter qui,
luxta suarum exigentia facultatum, bellatores seu alios viros idoneos in
expensis propriis destinabunt, sive in generali passagio quod in proximo
fieri sollicite procuramus, sive ante ipsum, dummodo infra annum a data
presentium, id studeant adimplere. Ita tamen quod illi qui infra huiusmodi
annum personaliter ire vel alios ut dictum est in suis expensis destinare
voluerint, per annum integrum, postquam ad partes Terre Sancte perve-
nerint, in eiusdem Terre servitio comorari, seu retinere quos miserint, te-
neantur. Huiusmodi quoque remissionis et indulgentie volumus et conce-
dimus esse participes, iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, eos
qui, licet non iuxta suarum exigentiam facultatum, aliquem tamen seu ali-
quos viros in subsidium dicte Terre propriis sumptibus destinabunt vel de
suis temporalibus bonis contribuent ad alios destinandos; nec non et omnes
qui ad subiectionem ipsius Terre de bonis eiusdem aliqua ministrabunt,
prout singulis fuerit divina inspiratione sugestum, aut alias ad promotionem
presentis negotii consilium et auxilium impenderint oportunum. Ceterum si
forte aliquos eorum, qui cruce suscepta in dictum Terre Sancte subsidium
proﬁc1end1 laborem subiecerint, post acceptum iter huiusmodi, ex hac luce
migrari contigerit, ipsos nihilominus plene percipere volumus indulgentias
prelibatas; personas insuper, familias et bona corum post eiusmodi itineris
agressionem sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, statuentes ut
ex tunc sub diocesanorum suorum defensione consistant; quod si aliqui
eos non debite molestari presumpserint, per diocesanos locorum, in quibus
lidem molestatores fuerint, per censuram ecclesiasticam, apellatione postpo-
sita, compescantur. Preterea in idem subsidium proficiscentibus ut per Sedis
apostolice litteras, vel legatorum ipsius, nisi illa que ab eadem Sede ob-
tenta fuerint plenam de indulto huiusmodi fecerint mentionem, extra suas
dioceses non valent conveniri, dummodo parati existant coram suis Ordi-
nariis de se querelantibus respondere. Que omnia ab Ordinario ecclesiastica
censura defendi, cessante appellationis obstaculo, volumus ab his qui eosdem,
contra indultum huiusmodi, presumpserint temere molestare. Proficiscenti-
bus ipsis ad prestandas uxuras iuramento teneantur astricti; creditores eo-
rum per diocesanos suos censura simili compellantur ut, iuramentum huius-
modi penitus relaxantes, ad uxuram ulterius desistant exactionem. Si autem
alxqm creditorum eos ex tunc ad solutionem cogerent uxurarum, ipsis ad
restitutionem earum per eosdem diocesanos simili volumus districtione com-
pelli. Iudeos quoque ad remittendum eis uxuras per secularem compelli pre-
cipimus potestatem, et donec eas remisserint, ab omnibus christifidelibus,
quibus hoc per diocesanos denuntiatum extiterit, tam in mercimoniis quam
in aliis sub excomunicationis pena iubemus eis comunionem omnimodam
denegari. Ad hoc, si qui proficiscentium eorumdem, seu destinantium viros
idoneos iuxta suarum exigentiam facultatum, excomunicationis essent vin-
culo inodati, pro violenta infectione manuum in clericos seculares et aut
etiam religiosos huiusmodi, dummodo non fuerit accessus difficilis et enor-
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mis, et passis iniuriam satisfaciant competenter, sive pro eo quod sepulcrum
Domini visitarunt, seu ad Cicilie insulam vel ad alias terras accederunt,
vel cum Siculis aut aliis quibuscumque comunicari in mercemoniis seu aliis
modis contra prohibitionem Ecclesie presumpserint, dummodo ipsi contra
romanam Ecclesiam non dederint alias consilium, auxilium vel favorem,
nec arma seu merces prohibitas portaverint Saracenis, absolvendi eos et di-
spensandi, cum clericis qui, cum excomunicationis sententiam latam a ca-
none vel ab homine incurrissent, inregularitatis notam imiscendo se divinis
offitiis contraxerunt, nonnullis ecclesiarum prelatis ac religiosis viris per alias
nostras litteras concedimus potestatem. Atendite igitur, populi christiani, et
videte mentalibus oculis, quantis memorata superius Terre Sancte conditio
sit atrita miseriis, obiecta periculis, calamitatibus circumsepta. Atendite be-
nefitia superiora que vobis eidem subsidia opportuna prestantibus ex po-
testate nobis a Christo tradita conceduntur in terris. Atendite copiosam
mercedem que ab ipso preparatur in celis, et [ad] retondendos impie
gentis impetum, compescendos insultos, superbiam interimendam que de
Terra illa Christi sanguine consecrata fideles Christi tam nequiter eli-
minari molitur, nec non ad eliminandum et lude spurcitias execrandas,
quibus Terram ipsam gens eadem profanari et poluere non veretur, prope-
ranter exurgite, viriliter et potenter, ut glorificetur per vos in Terra eadem
gloriosum nomen Domini nostri Domini Jesu Christi, et vos digni habea-
mini percipere ab ipso in terra viventium gloriam sempiternam.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, nonis lanuarii, ponti-
ficatus nostri anno secundo.

[11.
(Innocenzo VIII, 1488 novembre 12)

Innocentius papa octavus. Dilecte fili, salutem et apostolicam bene-
dictionem.

Ut commissum tibi inquisitionis offitium ad Dei gloriam et hortodoxe
fidei incrementum liberius et prosperius valeas exerceri, felicis recordationis
Bo[nifatii] pape olim predecessoris nostri vestigiis inherentes, universis et
singulis ecclesiarum prelatis, monasteriorum abbatibus et aliis ecclesiasticis
personis etiam religiosis exemptis et non exemptis, nec non ducibus, prin-
cipibus, marchionibus, comitibus, potestatibus, vicariis, rectoribus, gubernato-
ribus, castellanis, capitaneis, comescalibus (sic), nobilibus, comunitatibus, uni-
versitatibus et aliis terrarum castrorum et locorum dominis, ac eorum vices
et locum tenentibus, et quibuscumque aliis ecclesiasticis et secularibus per-
sonis, cuiuscumque gradus, ordinis et conditionis fuerint, et quacumque
ecclesiastica vel mundana dignitate et auctoritate prefulgeant et quocumque
nomine censeantur, ut tibi in hereticorum fautores et receptatores eorun-
dem, et quorumcumque offitio inquisitionis huiusmodi tibi commisso su-
biectorum, investigatione, captione et custodia diligenti omnibus que ad
huiusmodi offitium quomodolibet pertinuerit, opportune faveant et asistant
mandamus, et ab omni impedimento tacito vel expresso, publico vel oculto,
directo vel indirecto, prorsus abstineant; et cum a te fuerint desuper re-
quisiti, huiusmodi pestiferas personas capiant et in tuam potestatem ponant
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et ducant ad tuam presentiam, totiens quotiens expediens fuerit, et eo-
rumdem secularium offitialium potestati relictos de heresi per te pro tem-
pore damnatos, debita studeant animadversione puniri, sub interdicti in-
gressus ecclesie per episcopos et superiores prelatos ecclesiasticos, et exco-
municationis et privationis omnium et singularum dignitatum, personatuum,
administratuum et offitiorum aliorumque beneffitiorum ecclesiasticorum per
alios ecclesiasticos eisdem episcopis inferiores, ac bonorum omnium, pri-
vilegiorum, offitiorum et dignitatum per eos presertim a romanis et aliis
ecclesiis ac locis ecclesiasticis, per seculares vero patentes obtentorum et
inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda, prius eo ipso si non
paruerint, incurrendis, ne se opponant inhibemus, ac eis quominus huic
inhibitioni efficaciter et sine ulla fictione et simulatione pareant; et si non
paruerint, censuras et penas predictas incurrant et eas per annum annuo
sustracti in ducato, ut heretici, iuxta eiusdem predecessoris ordinationem,
puniantur, nullum privilegium, nullum indultum nullasve exequutiones suf-
fragari posse vel deberi decernimus. Et nihilominus universis et singulis
in dignitate ecclesiastica constitutis personis et metrapolitanis ac aliarum
cathedralium ecclesiarum canonicis iterum mandamus, quatenus ipsi, aut
plures vel unus eorum, per se vel alium seu alios, premissa, ubi et quando
expedire cognoverint fuerintque desuper pro parte sua legiptime requisiti,
solita_publicatione, illos in predictis, quos inhibitio nostra huiusmodi con-
currerit et eis constiterit inhibitioni predicte non paruisse, censuras et penas
predictas incurrisse auctoritate nostra declarent, ac legiptimis, super his ha-
bendis, servatis processibus, illos iteratis vicibus agravari procurent, prout
tamen in omnibus de iure fuerit fatiendum, contradictores simili censura
compescendo, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis
contrariis quibuscumque, seu si aliquibus eorum comuniter vel divisim a
Sede apostolica indultum existat quod interdici, suspendi vel excomunicari
non possint, per litteras apostolicas non fatientes plenam et expressam ac
de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.